金流量在很大程度上独立于市场利率变化。本基金持有的利率敏感性资产主要为银行存款、结算

备付金、存出保证金和债券投资等。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2022年 12月 31日
1年以内  1-5 年  5年以上  不计息  合计

资产

银行存款 79,652,424.42 - - - 79,652,424.42

结算备付金 663,314.24 - - - 663,314.24

存出保证金 55,906.92 - - - 55,906.92

交易性金融资产 17,519,297.26 - - 179,297,231.46 196,816,528.72

应收清算款 - - - 6,310,737.38 6,310,737.38

资产总计  97,890,942.84 - - 185,607,968.84 283,498,911.68

负债

应付管理人报酬 - - - 364,052.56 364,052.56

应付托管费 - - - 60,675.44 60,675.44

应付清算款 - - - 2.08 2.08

应付销售服务费 - - - 37,728.43 37,728.43

其他负债 - - - 298,643.73 298,643.73

负债总计  - - - 761,102.24 761,102.24

富兰克林国海鑫享价值一年封闭运作混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 44 页 共 61 页

利率敏感度缺口  97,890,942.84 - - 184,846,866.60 282,737,809.44

注：表中所示为本基金资产及负债的账面价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，本基金持有的固定收益品种投资公允价值占基金净资产的比例为 6.20%，

因此市场利率的变动对于本基金净资产无重大影响。

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金持有不以记账本位币计价的资产，因此存在相应的外汇风险。本基金管理人每日对本基金的外

汇头寸进行监控。

7.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

 项目

本期末

2022年 12月 31日

美元

折合人民币

元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的资

产

交易性金融资产  - 9,378,839.23 - 9,378,839.23

资产合计  - 9,378,839.23 - 9,378,839.23

以外币计价的负

债

负债合计  - - - -

资产负债表外汇

风险敞口净额
- 9,378,839.23 - 9,378,839.23

7.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设  除汇率以外的其他市场变量保持不变

 相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币万元）

本期末 （2022年 12月 31日）

分析

1.所有外币相对人民币升值 5% 增加约 47

2.所有外币相对人民币贬值 5% 减少约 47

富兰克林国海鑫享价值一年封闭运作混合型证券投资基金 2022 年年度报告

第 45 页 共 61 页

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场

交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项的

影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

  本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用自上而下及自下而上相结合的策

略，通过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决

定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。

本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修

正，来主动应对可能发生的市场价格风险。

  本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。封闭运作期内，本基金股票(含存托凭证)

资产占基金资产的比例为 60%–100%(其中，投资于港股通标的股票占股票资产的比例不超过 50%)；

封闭运作期届满转为开放式运作后，本基金股票(含存托凭证)资产占基金资产的比例为 60%－

95%(其中，投资于港股通标的股票占股票资产的比例不超过 50%)；本基金封闭运作期结束前一个

月至转为开放式基金后一个月内，基金投资不受前述比例限制。封闭运作期内，每个交易日日终